关于举办华中科技大学第九届校园文化节的通知（草）
各院系分团委、学生会：

为进一步贯彻党的十七大和团的十六大精神，深入贯彻落实科学发展观，紧密围绕学校“育人为本,创新是魂,责任以行”这一办学理念，切实加强和促进大学生思想政治教育工作，积极推动大学生廉政文化建设，繁荣校园文化，提高同学们的综合素养，为迎接“五·四”运动九十周年、祖国六十华诞，展现我校大学生的强烈社会责任感和使命感，更好的帮助大学生正确理解“学习为什么，学成做什么”，引导同学们积极用理想为祖国为社会奉献自己的力量，决定举办华中科技大学第九届校园文化节。

本届文化节由共青团华中科技大学委员会、大学生艺术团、校学生会联合主办，各院系分团委、学生会承办。具体通知如下：
一.活动主题：
光辉岁月 · 理想青年
二.活动时间：

2008年3月中旬至6月中旬

三.活动目标：

1.通过本届文化节，回顾建国六十周年的光辉历程，围绕“理想青年” 加强我校师生爱国热情与爱校情怀，积极营造“今天我以华中大为荣，明天华中大以我为荣”的良好氛围，同时更好的继承与发扬我国传统文化，以全面健康的校园形象和丰富活跃的文化氛围迎接祖国六十华诞的到来。

2.通过本届文化节，帮助广大同学树立起科学的个人发展观，进一步落实与加强大学生素质拓展项目；面对金融危机的空前影响，尽学校之所能提前引导广大同学作好生涯规划，提升我校学子的综合素质与核心竞争力。

3.力争通过本届文化节，加强学校各院系、各年级同学的交流与沟通，推进校园和谐和校园文化建设。

四.活动内容：

（一）享受经典智慧人生 汇呈喻园瑞气精华
1.开幕式
以大型访谈与晚会结合的形式引发同学对历史的反思、对祖国未来的思考、对自身发展的展望，并举行文化节启动仪式。全校36个院系的学生代表将齐聚一堂，共话新文化，共谈新风尚，共庆文化节开幕

2.闭幕式
活动包括对校文化节各项活动的总结，对优秀院系的表彰，在文化节中涌现出的优秀团体和个人的汇总表演。
（二）回顾辉煌岁月感动  点燃红色中国激情

引导广大同学关注祖国发展，铭记中华历史，并且通过不同形式的活动培养大学生热爱祖国勇于奉献的精神，体现出大学生群体的激情，理想与奋斗精神。
（1）红色中国系列活动：
各院系自行设计关于“五四”运动九十周年，建国六十周年的相关系列活动参与竞标。例如：
1．历史文化知识竞赛
2.学生讲坛
鼓励大家充分展现自己的精神风貌，积极和大家分享大学学习和生活心得。
3.人文知识讲座
邀请名家，资深教授为同学们答疑解惑，用语言引导大学生明确使命，振奋精神，努力学习，积极投身社会主义建设。
（2）竞技类：

1. 英语配音大赛

2. 职场风云

3. 短信编辑大赛
（3）5.12纪念活动

（三）成就事业德勤为基，修养身性廉洁为上

大学生廉政文化教育是全面贯彻党的教育方针，切实推进素质教育的需要；提高高等教育质量，最终要落实在提高学生的素质上，高素质的人才不光要业务素质过硬，还要思想品德过关；对大学生进行廉政文化教育，是在社会转型时期，增强大学生抵制不良风气的能力，引领与传承优秀文化的必然要求。主要活动包括如下：
1. “崇尚廉洁，修身立德”书法、美术、摄影作品展
2. 廉政文化影视征文大赛

（四）弘扬中华艺术魅力   触动心灵宁静身心
通过开展有关的文化艺术活动，更好的继承与发扬中华文化，用器乐鸣奏，曲艺表演，服饰展示，共庆伟大祖国六十华诞。主要活动包括：
1.醉晚亭大型器乐欣赏会
2.中华曲艺专场演出
3.中华服饰文化与模特大赛。
（五）温情喻园传递惊喜  红粉佳人添彩校园
为建设和谐校园，举办校女生节等特色活动，贴近同学心灵，营造校园和谐，宣传健康文化，增进校友感情。
1.华中科技大学女生节
第一届女生节的开展，为构建华中大和谐校园文化增添闪亮一笔，今年四月第四个星期六将沿袭传统为喻园带来粉红惊喜。相关活动包括：
1.真假公主（待定）

2.“黎明惊喜”特色活动

3.健康知识系列讲座。
（六）呐喊青春活力乐章  舞动草样年华梦想
通过开展文化系列活动及举办各种形式的艺术活动，弘扬高雅艺术，打造华中大精品文化，使广大师生享受艺术魅力，陶冶艺术情操，提升艺术修养，营造更加富于青春活力的校园文化氛围。这些经典的活动赛事有：
1.校园十大歌手赛
2.“喻晓之巅”辩论赛
3.校园十大主持人大赛
4.“魅力班级”评选

（七）  同济喻园共谱和谐篇章  莘莘学子共庆祖国华诞
在同济校区开展丰富多彩的文化活动，发扬百年医学院的文化底蕴，促进文化节在全校范围内的品牌推广，配合我校“同济之春”青年科技文化节的举办，建设魅力校园、和谐校园。主要活动包括：
1.大学生论坛、体育文化月
2.“天籁之声”歌手赛
3.“春之约”辩论赛。
（八）打造院系特色活动  呈现独特真我风采
本次文化节还会将各院系部分优秀的文体活动纳入第九届文化节的主体，以充分展示各院系的专业特色与良好精神风貌，主要又各院系的特色品牌活动组成。
五.时间安排：2008年3月－2008年6月

1.准备动员阶段：3月初
文化节组委会于3月初通报文化节总体方案，各院系分团委、学生会，各学生社团上报文化节项目申报书，组委会于3月中旬确定文化节所有活动项目，编制《华中科技大学第九届校园文化节活动指南》。

2.活动实施阶段：3月下旬至6月上旬

3月下旬举办文化节开幕式。开幕式后，各活动承办单位按活动指南中的安排开展活动。

3.活动总结阶段：6月上旬至6月中旬
文化节所有活动须在6月13日前结束，各活动承办单位须在6月12日前向文化节组委会提交活动总结、活动图片、财务决算等相关资料。校团委对文化节进行总结表彰。

六.有关要求

1.各院系要认真动员，精心组织本单位的文化活动，组织同学积极参与文化节的各项活动。

2.文化节奖项设置、评分办法见附件3《第九届校园文化节管理办法》。

附件： 1、第九届校园文化节组委会名单
       2、第九届校园文化节管理办法
                                    二ΟΟ九年三月
附件1：
第九届校园文化节组委会名单

主  任：张  晋

副主任：祝  欣  马彦琳  邓静萍  王志勇
委  员：

金凌志  韩  蔚  陈  钢  李剑如  陈  扬  刘红军
陈  苏  刘仁钊  杜媛媛  李  嵩  何玉梅  张  锐

肖  华  腾灯光  曾  娟  杨  飞  葛  蓉  邱志强

马国斌  江  涛  厉  鹂  刘  彬  王  颖  姜  勇

缪大伟  朱雪琴  王贤辉  刘勇军  何方玲  程  恳

闫俊懂  周  蕾  杨红明  张  仪  黄  璡  何  杰

骆  毅  徐俏俏  谢  倩  陈介清  姚  佳  李越春

齐海波  亓来华  彭  茜  杨  帆  李  强  马龙鹏
秘书长：陈 扬
附件2：

华中科技大学第九届校园文化节管理办法

为了保证大学生文化节健康、有序的开展，制定本管理办法。

一.参与对象

全日制在校本、专科学生及研究生（有特殊要求的活动项目依据活动规程处理）

二.文化节活动的组织流程

本届文化节由校团委、大学生艺术团、校学生会联合主办，全校各院系分团委、学生会自主承办，校学生会将全力为各承办单位做好协调和服务工作。

具体步骤如下：

1.文化节组委会下发本届文化节活动通知，提出竞标要求，公开向全校各院系分团委、学生会进行项目招标（开幕式、5.12纪念活动、短信编辑大赛、和“黎明惊喜”特色活动暂时不列为院系竞标项目；“魅力班级”评选由校会和院系共同举办）；
2.各院系分团委、学生会和各学生社团向校文化节组委会递交项目竞标书和院系特色活动申报书，申报过程中，各院系分团委、学生会可以邀请各学生组织、学生社团协办，并在申报书中提出合作的具体方案，但各学生组织、学生社团不得明确合作立场；

3.文化节组委会审核申报材料，确定中标单位和院系特色活动项目并公布结果，部分院系特色活动的策划方案如果特色鲜明，优势突出，可以考虑列入文化节承办活动；

4.校学生会在活动分类的基础上编制并下发《第九届校园文化节活动指南》；

5.各项目中标单位与校学生会同学组成该项目筹委会，负责活动的创意和具体实施；

6.每项活动完成之后，承办单位需向文化节组委会递交写实总结（包括活动照片等）及经费决算报告；

7.校学生会根据各院系参与情况对各院系学生会给予打分，作为本学期对学生会工作考核标准之一。具体打分标准参见《华中科技大学学生会考核标准》。

三.经费管理

文化节各项活动经费由校团委统一管理。为了合理、高效地使用经费，保证活动顺利进行，文化节各项活动均实行预决算制。

1.各院系分团委、学生会上报活动计划时必须附有活动预算；

2.校团委审核后确定承办单位和活动预算金额；

3.承办单位在活动结束后及时向校团委递交经费决算报告；

4.校团委依据预算金额及实际情况予以报销。
5.对于展现各院系风采的院系特色活动，经费由院系自筹。

四.评分办法

1.文化节奖项设置

文化节按团体总分排列，表彰前五名，第一名设为金奖，第二名设为银奖，第三名至第五名设为铜奖，另设优秀组织奖二名，均颁发奖杯。

2.文化节团体总分计算方法

团体总分 ＝活动项目得分+K×承办活动得分 （1000人以下院系总分×1.1）
承办活动得分 ＝承办活动基础得分＋活动拓展得分

如遇总分相等，则以团体竞赛获一等奖的个数决定团体总分名次，依此类推产生文化节团体总分名次。

说明：系数K是院系承办活动的效果系数。文化节督导组将根据活动承办效果及相关宣传报道工作给承办院系予以综合评分（百分制），系数K＝督导组评分/100。

但本次文化节还增设活动拓展得分，其目的是督导组对各项活动的更加合理的效果考核。拓展得分的记分方法为：

团体竞赛项目：超过18个院系参加的活动得0.5分，有同济校区院系参加的活动得0.5分，低于9个院系参加的活动扣除0.5分且该活动的比赛得分均减少一半。

个人竞赛项目：超过18个院系报名参加的活动得0.5分，有同济校区超过15人报名参加的活动得0.5分，低于9个院系参加的活动扣除0.5分。

院系特色活动：不存在承办系数K，直接加入活动拓展得分，加分规则同上，不对规模相对较小的特色活动减分。各个院系在申报院系特色的活动时，需要严格控制数量与质量，原则上只能申请一个或不申请。

在院系联合承办和处理子活动中的加分原则：允许承办活动由两个院系共同完成承办工作，两个院系的承办活动得分分别为原承办活动×0.7；系列活动（指红色中国系列活动、技场系列和校女生节系列）的各项活动承办得分分别为原承办活动得分×0.7（修改了以往系列活动平均分配活动得分的方法，每个子项目都可以获得承办得分的70％）；相关承办活动中，如果院系经校团委审核同意开设子活动或者分成若干个二级活动，则各个二级活动的比赛得分分别为原比赛得分×0.7；如果部分活动在文化节进程中为了加大活动力度、增强活动效果，经校团委审核临时加设子活动，其承办与比赛得分均为原得分×0.7；另外在个人比赛中，如果涉及到医科08级本科生得分，其所属同济校区医学院系与生命科学与技术学院将分别获得原比赛得分×0.7。

注：如果相关活动在主校区与同济校区同步进行，不涉及院系合作，则从管理办法上以两个活动对待，不按两个院系协同承办处理，两校区承办单位得分都不执行0.7系数原则，按原始得分处理。

3.单项活动奖项设置

团体竞赛一般设一等奖1个，二等奖2个，三等奖3个，优胜奖不多于6个；个人竞赛奖项一般设一等奖不多于3个，二等奖不多于6个，三等奖不多于10个，优胜奖不多于20个。

4.单项活动记分办法

团体竞赛项目：一等奖5分，二等奖4分，三等奖3分，优胜奖1分；

个人竞赛项目：一等奖3分，二等奖2分，三等奖1分，优胜奖0.5分；

说明：团体比赛中，自由组队参赛得奖的成绩只能对一个院系进行加分，承办方比赛得分上限为5分，其他院系比赛得分上限为7分。个人比赛中，承办方比赛得分上限为3分，其他院系比赛得分上限为5分。院系特色活动中，如有竞赛类活动，只对活动一等奖加1分。

5、承办活动记分办法

本次文化节的所有活动中，院系承办活动中，竞赛类承办活动基础得分5分，非竞赛类承办活动基础得分6分；院系特色活动的得分为2分。

五.有关说明

1.文化节中各院系的得分折算计入分团委工作考核；各学生社团可以团体名义参赛，参赛获奖按相关规定计入社团年终评比中。

2.本管理办法解释权在校团委。

3.文化节的所有活动都将接受校团委的监督、指导、协调；

4.校学生会拥有文化节各项活动产生的全部无形资产所有权；

5.文化节所有活动均采取招标方式征集各相关单位竞标。

6.本办法未尽事宜由组委会同相关单位协调裁定，本办法解释权在校团委。

－2－